cÂunRn N/uNrgpAL DE vEREADoRES DE GENEnm cÂriltARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

25444ü
REQUERIMENTO NO 106 I 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Vereador Carmo Konzen.

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta casa,
requer, após deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Tribunal de Contas do

Estado (TCE), o seguinte:

"Requeremos que seja encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul (TCE/RS), por meio da Presidência desta Casa Legislativa, pedido
de auditoria nas contas públicas do Município de General Câmara, abrangendo o

período dos últimos 08 (oito) exercícios financeiros. "

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como finalidade garantir a transparência, a correta aplicação dos
recursos públicos e a verificação da regularidade dos atos de gestão, assegurando à
população o pleno acompanhamento da utilízação do erário municipal.

Diante do exposto, requer-se o envio deste pedido ao TCE/RS, a fim de que seja
avaliada a viabilidade e, sendo o caso, determinada a realização da referida auditoria.

General Câmara 21 de outubro de 2025.

BANCADA DO MDB

VER. MATHEUS HOLZ DA SILVEIRA VER. ALESSAN RASQUTNHA (XANDO)

Rua: Getúlio Vargas, 27 - Fone PABX: (51) 3655-1249 - GEP: 95.820-000 - General Câmara - RS
CNPJ:02.401.42810001-71 e-mail:camaramunicipalqc@qmail.com

1.

*